
Publicado no D.O.M.M. nº 1208
Em 12/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 42/2023

Remaneja valores entre dotações do
orçamento desta Prefeitura e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes
são conferidas na Lei Orgânica do Município e conforme previsto no art. 38, § 1º da Lei nº
2.326/2022 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 2.333/2022 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$

8.373.853,67 (oito milhões, trezentos e setenta e três mil e sessenta e sete centavos), para

reforço de dotações conforme especificado no anexo I.

Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 8.373.853,67 (oito milhões, trezentos e

setenta e três mil e sessenta e sete centavos), conforme especificado no anexo II, para fazer face

ao reforço das dotações especificadas no artigo anterior, tudo de conformidade com o previsto no

art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 01 de fevereiro de 2023.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal



Municipio de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  20.000,00  58 01/02/2023 PUBLICADOPORTARIA: 4201/02/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  8.373.853,67 

02.002 GABINETE DO PREFEITO  943.000,00 

2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.  20.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  20.000,00 

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  923.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  178.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 13  Acrescentar  40.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  650.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 16  Acrescentar  50.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  5.000,00 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400.000,00 

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  400.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  150.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 10  Acrescentar  200.000,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  55.000,00 

1210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras Poliesportivas nas Unidades de 

Ensino.

 50.000,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15690000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  50.000,00 

2037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.  5.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  5.000,00 

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.391.853,67 

1120 Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e Bens de Unid. Especializadas de 

Saúde

 165.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  115.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 52  Acrescentar  50.000,00 

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - Bloco MAC.

 1.735.508,22 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  110.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 39  Acrescentar  500.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001Nº Solic.: 45  Acrescentar  109.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 50  Acrescentar  156.698,36 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 51  Acrescentar  5.309,86 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 65  Acrescentar  160.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 67  Acrescentar  100.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 69  Acrescentar  320.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 75  Acrescentar  140.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 76  Acrescentar  12.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 77  Acrescentar  122.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Municipio de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  398.840,89  58 01/02/2023 PUBLICADOPORTARIA: 4201/02/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2042 Manutenção das Atividades da Atenção Primaria de Saúde  986.992,88 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 53  Acrescentar  398.840,89 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 54  Acrescentar  136.139,11 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 60  Acrescentar  47.012,88 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 66  Acrescentar  105.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 68  Acrescentar  300.000,00 

2043 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária.  505,51 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 55  Acrescentar  505,51 

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental.  21.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 46  Acrescentar  21.000,00 

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.  30.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 64  Acrescentar  30.000,00 

2107 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde Bucal  27.709,80 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 59  Acrescentar  27.709,80 

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).  12.652,50 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 48  Acrescentar  2.905,41 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 49  Acrescentar  9.747,09 

2110 Implantar o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).  40.458,02 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 61  Acrescentar  5.514,01 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 62  Acrescentar  1.910,06 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 63  Acrescentar  33.033,95 

2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).  372.026,74 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16020000 0001Nº Solic.: 47  Acrescentar  4.852,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 56  Acrescentar  33.548,30 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 57  Acrescentar  331.614,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 58  Acrescentar  2.012,44 

02.008 SEC.MUN. DE SEG PUB, PROT.DEF CIV, MOB URB E TRANS  180.000,00 

2229 Manutenção das Ativ.da Sec. de Seg. Pub., Prot. Def. Civ., Mob. Urb. e Transito  180.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  40.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  40.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  50.000,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  855.000,00 

1061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas  855.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  555.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17040000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  300.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  568.000,00 

1063 Construção e Restauração do Paisagismo de Praças e Logradouros Públicos 

Municipais

 418.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  418.000,00 

2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.  150.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  150.000,00 

02.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  1.500.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Municipio de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  20.000,00  58 01/02/2023 PUBLICADOPORTARIA: 4201/02/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2073 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Pesca.

 20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  20.000,00 

2074 Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor - Agricultura Familiar.  740.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  740.000,00 

2248 Programa Corte de Terra  740.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  740.000,00 

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  241.000,00 

2080 Bloco Proteção Social Básica  50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  50.000,00 

2083 Financiamento das Atividades do Fundo da Infância e Adolescência (FIA).  100.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 16690000 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  100.000,00 

2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  41.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 16690000 0001Nº Solic.: 18  Acrescentar  1.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 16690000 0001Nº Solic.: 23  Acrescentar  10.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 16690000 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  30.000,00 

2104 Bloco Proteção Social Especial  20.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  20.000,00 

2278 Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS.  30.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  30.000,00 

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  180.000,00 

1091 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras e Ginásios e outros equipamentos 

Esportivos.

 110.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  10.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  100.000,00 

2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  70.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  50.000,00 

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  60.000,00 

2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  60.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  60.000,00 

 8.373.853,67 Total:
Anexo II (Redução)  8.373.853,67 

02.002 GABINETE DO PREFEITO  338.000,00 

2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.  10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  10.000,00 

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  328.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  178.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  10.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Municipio de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  45.000,00  58 01/02/2023 PUBLICADOPORTARIA: 4201/02/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  45.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  25.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  25.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  5.000,00 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400.000,00 

1070 Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba  5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  5.000,00 

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  350.000,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  90.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  30.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  15.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  25.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  55.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  100.000,00 

2012 Contribuição ao PASEP (Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público).  10.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  10.000,00 

2206 Realização de Concurso Público.  35.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  15.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  20.000,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  65.000,00 

1210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras Poliesportivas nas Unidades de 

Ensino.

 50.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  50.000,00 

2030 Manutenção das Demais Atividades do Ensino Fundamental  4.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  4.000,00 

2032 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.  500,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  500,00 

2033 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos - EJA  500,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  500,00 

2037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.  10.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  10.000,00 

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.391.853,67 

1121 Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens de Unidades Básicas de 

saúde

 115.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001Nº Solic.: 38  Reduzir  115.000,00 

1201 Construção de Academia de Saúde  50.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 52  Reduzir  50.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Municipio de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  110.000,00  58 01/02/2023 PUBLICADOPORTARIA: 4201/02/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

1236 Implantantar o sistema de informatização em todas a Unidades de Sáude  80.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  80.000,00 

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - Bloco MAC.

 1.142.302,48 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  30.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  109.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  156.698,36 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 51  Reduzir  5.309,86 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 57  Reduzir  331.614,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 58  Reduzir  2.012,44 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 59  Reduzir  27.709,80 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 61  Reduzir  5.514,01 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 62  Reduzir  1.910,06 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 63  Reduzir  33.033,95 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 66  Reduzir  50.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 66  Reduzir  55.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001Nº Solic.: 69  Reduzir  320.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 76  Reduzir  12.000,00 

2042 Manutenção das Atividades da Atenção Primaria de Saúde  1.166.893,18 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  150.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  352,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 53  Reduzir  398.840,89 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 54  Reduzir  136.139,11 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 56  Reduzir  33.548,30 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 60  Reduzir  47.012,88 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  100.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 68  Reduzir  300.000,00 

2043 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária.  505,51 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 55  Reduzir  300,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 55  Reduzir  205,51 

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental.  21.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 46  Reduzir  21.000,00 

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.  240.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 64  Reduzir  30.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  60.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 67  Reduzir  50.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 67  Reduzir  50.000,00 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001Nº Solic.: 75  Reduzir  50.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Municipio de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  2.905,41  58 01/02/2023 PUBLICADOPORTARIA: 4201/02/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).  12.652,50 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 48  Reduzir  2.905,41 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 49  Reduzir  9.747,09 

2110 Implantar o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).  30.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 75  Reduzir  30.000,00 

2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).  511.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  100.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  250.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16020000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 75  Reduzir  60.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 77  Reduzir  100.000,00 

2118 Implantar o Serviço de Atendimento Móvel de saúde em comunidades de difícil 

acesso

 22.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 77  Reduzir  22.000,00 

02.008 SEC.MUN. DE SEG PUB, PROT.DEF CIV, MOB URB E TRANS  180.000,00 

2046 Impantação e Manutenção da Guarda Municipal  100.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  50.000,00 

2229 Manutenção das Ativ.da Sec. de Seg. Pub., Prot. Def. Civ., Mob. Urb. e Transito  80.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  40.000,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  855.000,00 

1061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas  555.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  555.000,00 

2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  300.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17040000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  300.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  568.000,00 

1063 Construção e Restauração do Paisagismo de Praças e Logradouros Públicos 

Municipais

 418.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  418.000,00 

2211  Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na cidade  150.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  150.000,00 

02.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  1.500.000,00 

2074 Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor - Agricultura Familiar.  740.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  740.000,00 

2248 Programa Corte de Terra  760.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Municipio de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  740.000,00  58 01/02/2023 PUBLICADOPORTARIA: 4201/02/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  740.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  20.000,00 

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  141.000,00 

2080 Bloco Proteção Social Básica  80.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  50.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  30.000,00 

2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  41.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  10.000,00 

2104 Bloco Proteção Social Especial  20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  10.000,00 

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  830.000,00 

1090 Construção, pavimentação , ampliação, reforma e/ou Equipar o Complexo Esportivo.  10.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  10.000,00 

1091 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras e Ginásios e outros equipamentos 

Esportivos.

 400.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17040000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  300.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  100.000,00 

2093 Implantação e Desenvolvimento de Projetos que fomentem as práticas Desportivas no 

Município

 350.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  350.000,00 

2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  70.000,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  50.000,00 

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  105.000,00 

2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  45.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  45.000,00 

2120 Festejos Culturais do Município  60.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  60.000,00 

 8.373.853,67 Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra


